
 

Köpa	och	använda	dator	20190115	MC		Mail:	spf.dator@outook.com 
 

Mobilen	är	i	dag	vårt	i	särklass	viktigaste	verktyg	för	kommunikation	och	informa-
tion,	viktigare	än	surfplattan	och	hemdatorn.	Väljer	man	att	köpa	en	dator	måste	 
det	finnas	specifika	skäl	till	det.	Datorer	åldras	snabbt.	Efter	5	år	har	den	
passerat	”Bäst	före	datum”,	och	efter		10	år	är	den	ofta	i	stort	sett	obrukbar. 
	

Genom	att	mobilerna	fått	allt	större	skärmar	har	surfplattor	inte	heller	något	själv-
klart	användningsområde	för	oss	äldre. 
	

Användningsområden	
Fördelarna	med	datorn	är	den	större	skärmen	som	passar	bättre	för	TV,	 
bearbeta	bilder	samt	skriva	olika	dokument.	
	

Alla	andra	funktioner	som	mail,	söka	information,	köpa	varor	och	tjänster	samt	
betala	sina	räkningar	mm	kan	man	också	göra	med	mobilen. 
	

En	del	funktioner	(appar)	finns	i	datorn	när	du	köper	den,	andra	kan	du	gratis	 
hämta	hem	över	internet.	
	

För	full	nytta	och	glädje	av	din	dator	finns	bland	annat	följande	funktioner	att	
installera:	
	

Mobilt	bank	id:	Din	digitala	signatur	för	att	kunna	betala	räkningar	eller	köpa	 
varor,	gå	in	på	myndigheter,	apotek	mm. 
 

Facebook:	Hemsidan	som	ger	möjlighet	att	få	information	och	kommunicera	 
med	vänner,	barn	och	barnbarn.	
 

Messenger:	Det	är	ett	modernt	mailprogram	som	också	kan	visa	större	bilder	 
och	videor. 
 

Din	Bank:	Där	du	betalar	dina	räkningar	och	överför	pengar. 
 

Klarna:	Är	en	av	nya	appar	för	att	betala	varor	nätet. 
 

Ordbehandlingsprogram:	Om	du	vill	skriva	längre	texter	eller	göra	kalkyler.		
Det	finns	bra	gratisprogram	för	detta. 
	

SVT	Play:	Titta	på	Svt:s	progamutbud	när	de	sänds	eller	när	det	passar	dig.	 
	
Val	av	dator	
För	normala	behov	behöver	man	inte	dyra	datorer	eller	omfattande	internet-
abonnemang.	Jag	väljer	själv	en	dator	med	operativsystemet	Windows.	Det	gör	 
jag	för	att	det	är	vanligast,	ofta	billigast,	samt	att	det	är	lättare	att	få	hjälp	när	man	
behöver	det.	Förövrigt	har	de	samma	funktioner	som	Mac.	Jag		kan	inte	hjälpa	till	
med	Mac. 
	
För	hemmabruk	använder	vi	bärbara	datorer	med	skärmstorlek	på	14	upp	till	17	
tum.	15	tum	är	det	vanligaste.	Det	är	också	viktigt	att	alltid	välja	en	dator	med	sk	
ssd-hårddisk,	detta	för	att	datorn	ska	vara	så	snabb	som	möjligt. 
	

Det	vi	äldre	också	ska	tänka	på	när	vi	väljer	en	bärbar	dator	är	att	välja	en	med	ett	
upplyst	tangentbord.	Detta	gör	det	mycket	lättare	att	se	tangenterna	så	fort	det	blir	
lite	mörkt	i	rummet.	
	

Det	är	också	viktigt	att	välja	en	dator	som	också	fungerar	bra	med	mobilen.	
Gränssnittet	(appen)	heter	Google	som	löser	detta	på	bästa	sätt.	
	

Den	vanligaste	och	bästa	datorn	för	hemmabruk	anser	jag	i	dag	är	av	märket	HP.		
En	dator	behöver	normalt	inte	kosta	mer	än	6000-7000:-	2019.	 



 

Internet 
Till	PC:n	behövs	ett	internetabonnemang.	I	mobilers	abonnemang	ingår	vanligast	
internet	(surf),	men	inte	vid	val	av	PC.	Oftast	finns	internet	i	TV:ns	programutbud	 
och	kan	köpas	som	ett	tillägg.	Annars	går	det	att	koppla	Mobilen	till	datorn	för	att	
kunna	använda	internet. 
	
Skrivare	
För	att	utöka	datorns	användningsområde	kan	man	skaffa	en	skrivare	för	att	kunna	
skriva	ut	dokument,	bilder	mm.	För	detta	kan	man	köpa	skrivare	för	mellan	500	-
1000:-.	Vill	man	skriva	ut	många	bilder	tar	färgen	snabbt	slut.	Färgen	är	den	största	
kostnaden	för	skrivaren.	Varje	gång	den	ska	”fyllas	på”	kostar	det	ofta	lika	mycket	
som	skrivaren	i	sig. 
	
Att	köpa	och	komma	i	gång	
Mobilleverantörer	finns	oftast	nära	oss,	medans	PC-leverantörer	oftast	finns	i	de	
stora	köpcentrena.	Detta	innebär	att	det	kan	bli	svårare	att	få	hjälp	med	att	komma	i	
gång	eller	när	det	blir	problem.	Därför	är	det	viktigt	att	ha	någon	i	bekantskaps-
kretsen	som	kan	hjälpa	till.	 
 

Om	det	inte	finns,	bör	man	starkt	fundera	på	att	avstå	från	att	skaffa	PC.	
	

När	du	köper	datorn	vill	gärna	leverantören	sälja	extra	virusprogram	och	en	försäk-
ring.	Gå	inte	på	det.	Godtagbart	virusskydd	finns	i	datorn	och	ett	försäkringsskydd	
finns	oftast	i	din	hemförsäkring.	
	
Gör	enklare	inställningar	datorn	
För	att	förenkla	datoranvändningen	bör	man	välja	den	sk”klassiska”	första	sidan.		
Den	gör	att	de	som	använt	datorer	tidigare	känner	igen	sig	och	får	lätt	att	navigera	
och	hitta	det	man	ska.	
	

Du	bör	också	vara	noga	med	att	skaffa	ett	lösenord	till	datorn	som	göra	att	bara	du	
kommer	in	i	datorn.	
	

Det	är	viktigt	att	du	alltid	gör	de	uppdateringar	som	Microsoft	och	din	dator-
leverantör	kräver.	Gör	du	inte	det	bli	problem	med	driften	vilket	tillslut	innebär	att	
datorn	slutar	att	fungera.	Det	som	nu	är	aktuellt	är	att	windows	7,	slutar	att	
uppdateras	2020,	vilket	innebär	att	dessa	datorer	måste	förnya	sitt	windows. 
	

Två	avslutande	frågor:	 
1:	Behöver	du	verkligen	en	dator? 
2:	Om	du	gör	det,		har	du	då	den	hjälp	att	tillgå	som	du	behöver	när	det	inte	
fungerar	som	du	tänkt	dig.	Om	inte,		bör	du	avstå. 
	
Lycka	till! 


